
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 73 del 27/05/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 aprile 2015, n. 836
 
Rettifiche D.G.R. n. 73 del 05/03/2015 e D.G.R. n. 578 del 26/03/2015.
 
 
 
L’Assessore al Diritto allo Studio e alla Formazione, prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria
espletata di concerto dal Dirigente del Servizio Formazione Professionale e dal Dirigente del Servizio
Autorità di Gestione PO FSE riferisce quanto segue:
 
Premesso che
la Regione Puglia al centro delle proprie politiche di sviluppo pone il “miglioramento e la valorizzazione
del sistema di istruzione” e “l’aumento delle competenze degli studenti e la capacità di apprendimento
della popolazione”, funzionali all’esercizio di una cittadinanza attiva e necessarie al raggiungimento dei
livelli di benessere e coesione sociale e concorrere allo sviluppo di un territorio;
 
Ritenuto
di capitalizzare i risultati raggiunti con il progetto “Diritti a Scuola”, la cui efficacia è stata rilevata dalle
azioni di monitoraggio e verifica delle attività svolte dalla Cabina di Regia, allo scopo istituita, e dai
risultati delle indagini OCSE-PISA e INVALSI;
che il precitato progetto, fortemente innovativo, è in grado di sollecitare un cambiamento autentico delle
Scuole, soprattutto in direzione inclusiva dando prioritaria attenzione alle situazioni di svantaggio
personali e familiari dello studente;
 
Preso atto che con Deliberazione della Giunta Regionale n.1498 del 17/07/2014 è stato approvato il
P.O.R. Puglia (FESR-FSE) 2014/2020 e che si è in attesa della Decisione di approvazione da parte
della Commissione Europea;
 
Preso atto altresì che l’anno scolastico 2014/2015 è iniziato da alcuni mesi e che è necessario, nelle
more dell’approvazione del POR Puglia da parte della Commissione europea, procedere all’avvio del
progetto Diritti a scuola, al fine di non vanificare i risultati che tale progetto produrrebbe
sull’innalzamento dei livelli di apprendimento della popolazione scolastica pugliese, è stato predisposto
anche per l’anno scolastico 2014/2015 lo schema di avviso pubblico denominato “Diritti a Scuola - a.s.
2014/2015”;
 
Tanto premesso, considerato che il Programma Operativo Regionale Puglia (FESR-FSE) 2014-2020
prevede specifici interventi coerenti con le politiche del PON scuola finalizzati ad “aumentare la
partecipazione all’apprendimento permanente e al miglioramento delle competenze, anche attraverso
provvedimenti tesi a contrastare la dispersione, ridurre l’abbandono scolastico e le disparità di genere

1



rispetto alle materie, la Giunta Regionale con Deliberazione n. 73 del 03/02/2015, ha approvato il
provvedimento avente ad oggetto: “Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
e la Regione Puglia per “La realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento dei livelli di
apprendimento della popolazione scolastica pugliese, da realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o di
rafforzamento delle conoscenze e delle competenze per l’anno scolastico 2014/2015”. Ratifica Accordo
e approvazione schema di avviso”.
 
Considerato che in data 29/10/2014, è stata approvata la DECISIONE C(2014) 8021 di esecuzione della
Commissione Europea che approva l’accordo di partenariato con l’Italia (CCI 2014IT16M8PA001) e che
nella SEZIONE 1B prevede le risorse destinate alla Puglia ripartite per fondo (FESR-FSE), sempre con
la suddetta D.G.R. n. 73/2015, è stata apportata la necessaria “Variazione al Bilancio di previsione
2015. Istituzione nuovi capitoli”, utile a garantire la copertura finanziaria del provvedimento sopra
descritto per complessivi euro 25.000.000,00.
Successivamente con D.G.R. n. 578 del 26/03/2015, avente ad oggetto: “P.O. Puglia FSE 2007/2013:
Variazione al Bilancio di Previsione 2015 in termini di competenza e di cassa ai sensi dell’art. 42 comma
6 bis della L.R. n. 28/2001 e s.m.i. e combinato disposto dell’art. 14 della L.R. 53/2014, nonché dell’art.
92 della L.R. n. 28/2001”,
 
sono state apportate le dovute variazioni contabili sui diversi Assi del P.O. Puglia FSE 2007/2013,
rendendo così disponibili ulteriori somme sugli stessi rispetto a quanto erroneamente prima previsto.
Alla luce di tali disponibilità di risorse a valere sul P.O. Puglia FSE 2007/2013 e, nello specifico sugli
Assi III - IV, al fine di garantire anche la continuità degli interventi DIRITTI A SCUOLA realizzati, per ogni
anno scolastico sulla Programmazione 2007/2013 e assicurare il pieno utilizzo delle risorse del
Programma entro il termine ultimo di ammissibilità delle spese stabilito dall’art. 56 del Regolamento (CE)
n. 1083/2006, con il presente provvedimento:
- vengono annullati gli stanziamenti effettuati con D.G.R. n. 73 del 05/03/2015 a valere sul Programma
Operativo Regionale Puglia (FESR-FSE) 2014-2020
- si autorizza il Dirigente del Servizio Formazione Professionale a rettificare l’impegno di spesa assunto
con A.D. n. 167 del 03/03/2015 successivo alla D.G.R. n. 73/2015, garantendo la copertura finanziaria
per complessivi euro 25.000.000,00 mediante le risorse di cui alla Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 modificata dalla Decisione C(2013)4072 del 08/07/2013, con la quale la commissione
europea ha approvato il P.O. Puglia F.S.E. 2007/2013 - obiettivo 1 Convergenza (2007IT051PO005),
garantite nella parte spesa dalla D.G.R. n. 578 del 26/03/2015 che con il presente provvedimento si
rettifica così come riportato nella sezione copertura finanziaria
- si autorizza il Dirigente del Servizio Formazione Professionale a porre in essere tutti i provvedimenti
conseguenti alla ridefinizione della copertura finanziaria dal P.O. 2014-2020 al P.O. 2007/2013,
compresa la disciplina dei rapporti con i soggetti attuatori conseguenti all’avviso approvato con A.D. n.
66 del 04/02/2015 (BURP n. 19 del 05/02/2015)
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
- VENGONO ANNULLATI GLI STANZIAMENTI effettuati con D.G.R. n. 73 del 05/03/2015 a valere sul
Programma Operativo Regionale Puglia (FESR-FSE) 2014-2020, così previsti:
 
PARTE ENTRATA BILANCIO VINCOLATO
U.P.B. 2.4.4 n.i. di parte corrente
CNI di parte corrente 2052810 cod. E.2.01.05.01001 “Trasferimenti per il P.O.R. 2014-2020 quota U.E. -
Fondo FSE”
€ 21.250.000,00 competenza
€ 21.250.000,00 cassa

2



PARTE SPESA BILANCIO VINCOLATO
U.P.B. 2.4.4 n.i. di parte corrente
CNI di parte corrente 1155505
Missione, programma, titolo: 15.04.1
Macroaggregato, terzo e quarto livello del piano dei conti integrato: 1.04.01.01.999
 
Declaratoria capitolo
“COFINANZIAMENTO COMUNITARIO PER L’ATTUAZIONE DEL P.O.R.
2014/2020 - Fondo FSE / LINEA 10.2: Miglioramento delle competenze chiave degli allievi”
€ 21.250.000,00 competenza
€ 21.250.000,00 cassa
 
PARTE SPESA BILANCIO AUTONOMO
U.P.B. 2.4.4 n.i. di parte corrente
CNI di parte corrente da istituire mediante prelievo dal CAP. 1110050.000
Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari (ART. 54, comma 1 LETT. A
L.R. N. 28/2001) 1155515
Missione, programma, titolo: 15.04.1
Macroaggregato, terzo e quarto livello del piano dei conti integrato 1.04.01.01.999
 
Declaratoria capitolo
“COFINANZIAMENTO REGIONALE PER L’ATTUAZIONE DEL P.O.R.
2014/2020 Fondo FSE / LINEA 10.2: Miglioramento delle competenze chiave degli allievi”
€ 3.750.000,00 competenza
€ 3.750.000,00 cassa
 
- SI AUTORIZZA IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE A RETTIFICARE
L’IMPEGNO DI SPESA, ASSUNTO CON A.D. n. 167 del 03/03/2015 SUCCESSIVO ALLA D.G.R. n.
73/2015, GARANTENDO LA COPERTURA FINANZIARIA PER COMPLESSIVI euro 25.000.000,00
MEDIANTE LE RISORSE DI CUI ALLA DECISIONE C(2007)5767 DEL 21/11/2007 MODIFICATA
DALLA DECISIONE C(2013)4072 DEL 08/07/2013, CON LA QUALE LA COMMISSIONE EUROPEA
HA APPROVATO IL P.O. PUGLIA F.S.E. 2007/2013 - OBIETTIVO 1 CONVERGENZA
(2007IT051PO005), GARANTITE NELLA PARTE SPESA DALLA D.G.R. n. 578 del 26/03/2015 CHE
CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO S’INTENDE COSO’ RETTIFICATA:
Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto
finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della Legge n° 7/97, art. 4 comma
4, lett. d).
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio e alla Formazione;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Servizio Formazione Professionale,
che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 

3



DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di annullare gli stanziamenti effettuati con D.G.R. n. 73 del 05/03/2015 a valere sul Programma
Operativo Regionale Puglia (FESR-FSE) 2014-2020 così come indicato nella sezione “copertura
finanziaria” del presente atto;
 
- di autorizza il Dirigente del Servizio Formazione Professionale a rettificare l’impegno di spesa assunto
con A.D. n. 167 del 03/03/2015 successivo alla D.G.R. n. 73/2015, garantendo la copertura finanziaria
per complessivi euro 25.000.000,00 mediante le risorse di cui alla Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 modificata dalla Decisione C(2013)4072 del 08/07/2013, con la quale la commissione
europea ha approvato il P.O. Puglia F.S.E. 2007/2013 - obiettivo 1 Convergenza (2007IT051PO005),
garantite nella parte spesa dalla D.G.R. n. 578 del 26/03/2015 che con il presente provvedimento si
rettifica così come riportato nella sezione copertura finanziaria;
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Formazione Professionale a porre in essere tutti i provvedimenti
conseguenti all’adozione del presente provvedimento e alla ridefinizione della copertura finanziaria dal
P.O. 2014-2020 al P.O. 2007/2013, compresa la disciplina dei rapporti con i soggetti attuatori
conseguenti all’avviso approvato con Determinazione n. 66 del 04/02/2015 (BURP n. 19 del 05/02/2015)
 
- di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente

4


